Департамент здравоохранения,
труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21 марта 2022 г. № 456
г. Нарьян-Мар

О проведении профессионального конкурса
«Лучший изготовитель мясных полуфабрикатов»

Руководствуясь подпунктом 5.7. Перечня программных мероприятий
подпрограммы 6 «Улучшение условий и охраны труда в Ненецком автономном
округе» государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие
занятости населения Ненецкого автономного округа, утвержденной постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 365-п,
14 июня 2018 года№ 138-п,

1. Организовать и провести на базе акционерного общества «Мясопродукты»
профессиональный конкурс «Лучший изготовитель мясных полуфабрикатов».

2. Утвердить Положение о проведении профессионального конкурса «Лучший
изготовитель мясных полуфабрикатов» согласно Приложению 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно Приложению 2.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя начальника управления труда и социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа-начальника отдела труда и занятости населения Ануфриеву А.Б.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Руководитель Департамента Е.С. Левина

Приложение 1
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда и
социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа от
21.03.2022 №456 «О проведении
профессионального конкурса
«Лучший изготовитель мясных
полуфабрикатов»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении профессионального конкурса

«Лучший изготовитель мясных полуфабрикатов»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1. Конкурс на звание «Лучший изготовитель мясных полуфабрикатов» (далее-
Конкурс), организуемый Департаментом здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа (далее-Департамент) на базе
акционерного общества «Мясопродукты» (далее-AO «Мясопродукты»).

2. Основной целью конкурса является совершенствование профессиональных
навыков, повышение производительности труда, закрепление молодежи на рабочих
местах и стимулирование наиболее квалифицированных, инициативных и
добросовестных работников АО «Мясопродукты».

И. ОРЕАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

Организатор конкурса-Департамент здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа.

Соорганизатор конкурса-АО «Мясопродукты».
Участники конкурса: специалисты-изготовители мясных полуфабрикатов

колбасно-кулинарного цеха, работающие в АО «Мясопродукты».
К участию в конкурсе допускаются лица без ограничения возраста, имеющие

практический стаж работы.
Для участия в конкурсе необходимо представить в конкурсную комиссию заявку

не позднее 9 часов 00 минут 24 марта 2022 года согласно Приложению 1.
Соорганизаторами предоставляются необходимый инструмент (ножи),

спецодежда, защитные приспособления, подготавливается оборудование (заточка
ножей).

Участники конкурса должны иметь: документ, подтверждающий наличие
практического стажа работы, личную медицинскую (санитарную) книжку с отметкой
о своевременно пройденном медосмотре, прохождении гигиенической подготовки и
аттестации.

Продолжительность конкурса -  один рабочий день и проводится в два этапа.
Начало конкурса 25.03.2022 в 14 часов 00 минут.
Награждение участников конкурса проводится 29.03.2022.
Конкурсная программа состоит из следующих этапов:

Перед началом конкурса проводится жеребьевка для определения номера
конкурсанта.

1. Вступительная часть включает в себя оценку внешнего вида мастера, его
знаний о своей профессии, приветственное слово.

2. Теоретическая часть включает в себя тестирование по следующим
вопросам:

технология изготовления мясных полуфабрикатов;
требования, предъявляемые к качеству сырья и материалов для полуфабрикатов;
нормы расхода сырья и материалов на мясные полуфабрикаты;
правила санитарии и гигиены;
требования техники безопасности на рабочем месте;
правила оказания первой медицинской помощи.

Время проведения теоретической части - 15 минут.
3. Практическая часть
Перед выполнением практического задания проводится инструктаж по охране

труда на рабочем месте.
Конкурсантам предоставляется возможность в течение определенного времени

(до 5-7 минут) ознакомится с рабочим местом.
Практическая часть включает:
выполнение полного технологического цикла, которое заключается в

изготовлении мясных полуфабрикатов.
Изготовитель мясных полуфабрикатов выполняет следующие задания:
подбор сырья для производства натуральных порционных, мелкокусковых и

рубленных полуфабрикатов.
нарезка полуфабрикатов, замешивание фарша по рецептуре, формовка

полуфабрикатов;
упаковка в контейнеры, лотки;
взвешивание каждой упаковки и маркировка;
учет готовой продукции;
мойка оборудования и инструментов;
уборка рабочего места по окончании работ.
Время выполнения задания 1 час.
На протяжении всего конкурса участники должны соблюдать технику

безопасности, личную гигиену и организацию рабочего места.

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ КОНКУРСА

Победителем становится участник конкурса, получивший наибольшее
количество оценочных баллов за выполнение заданий и ответы на вопросы.

В случае равенства количества баллов у нескольких участников конкурса
победитель определяется путем проведения открытого голосования всех членов жюри,
решение принимается простым большинством голосов. Решающий голос имеет
председатель конкурной комиссии с правом присуждения добавочного балла.

Результаты оформляются итоговым протоколом, который подписывается
председателем и секретарем конкурсной комиссии.

IV. ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

Победителю Конкурса присваивается звание «Лучший изготовитель мясных
полуфабрикатов» с вручением диплома и ценного приза в виде денежного
сертификата:

за 1 место на сумму 30 000 (тридцать тысяч) рублей;
за 2 место на сумму 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей;
за 3 место на сумму 20 000 (двадцать тысяч) рублей,
поощрительный приз 3000 (три тысячи) рублей.
Финансовое обеспечение расходов, связанных с приобретением ценных призов

(подарков) предусмотренных настоящим Положением осуществляется в пределах
средств окружного бюджета, предусмотренного на финансирование мероприятия
государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости
населения Ненецкого автономного округа», утвержденной постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 365-п.

При получении призов Победители обязаны предоставить паспортные данные
Организатору Конкурса.

Приложение 2
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда и
социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа от
21.03.2022 №456 «О проведении
профессионального конкурса
«Лучший изготовитель мясных
полуфабрикатов»

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса

профессионального мастерства «Лучший изготовитель мясных
полуфабрикатов»

Председатель:
Ануфриева Анна Борисовна заместитель начальника управления труда

и социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной
защиты Ненецкого автономного округа-
начальник отдела труда и занятости
населения;

Заместитель председателя:
Калянова Наталья Викторовна главный консультант отдела труда и

занятости населения управления труда и
социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого
автономного округа;

Секретарь:
Костина Елена Геннадьевна начальник отдела кадров и

документационного обеспечения АО
«Мясопродукты»;

Члены комиссии:
Полякова Елена Михайловна инженер по охране труда и ТБ, эколог АО

«Мясопродукты»;
Хаитова Нина Г еннадьевна начальник колбасно-кулинарного цеха;
Усатова Анна Юрьевна технолог колбасно-кулинарного цеха.

Приложение 1
к Положению о проведении
профессионального конкурса
мастерства «Лучший изготовитель
мясных полуфабрикатов»

Председателю конкурсной
комиссии

ул. Смидовича, 25, г. Нарьян-Мар

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе профессионального мастерства

«Лучший изготовитель мясных полуфабрикатов»

В соответствии с условиями участия в конкурсе прошу зарегистрировать в
качестве участника конкурса профессионального мастерства «Лучший изготовитель
мясных полуфабрикатов»

(фамилия, имя, отчество физического лица (работника))

Адрес участника:_____________________________________________
Телефон участника:___________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен(а).
Достоверность представленных сведений гарантирую.
Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

« » __________2022 года

(подпись) (фамилия, имя, отчество)

Приложение 2
к Положению о проведении
профессионального конкурса
мастерства «Лучший изготовитель
мясных полуфабрикатов»

Оценочный лист

Фамилия, имя, отчество участника:________________________________________

№
п/п Критерии оценки Баллы Оценка

1 . Вст упит ельная часть 0-10
2. Внешний вид конкурсанта 0-10

3.
Теоретическая часть:
Оценка проведенного тестирования 0-10

4.

П ракт ическая часть:
Организация рабочего места, правильная
эксплуатация оборудования и инструмента 0-10

5. Знание и соблюдение правил безопасности 0-10

6. Знание и соблюдение санитарно-
гигиенических норм и правил 0-10

7.

Соблюдение требований технологической
инструкции по изготовлению мясных
полуфабрикатов, последовательность операций,
время приготовления

0-10

8.
Правильность подбора сырья для производства
натуральных порционных, мелкокусковых и
рубленных полуфабрикатов

0-10

9.
Правильность нарезки полуфабрикатов,
замешивания фарша по рецептуре, формовки
полуфабрикатов

0-10

10. Соблюдение требований к упаковке
полуфабрикатов 0-10

11. Качество готовой продукции 0-10
12. Внешний вид готового продукта 0-10

13. Правильная эксплуатация
весоизмерительного оборудования

0-10

14. Культура речи 0-10

15. Культура труда (состояние рабочего места в
процессе и после выполнения задания) 0-10